καὶ τὸ δὲ ὃς φαινόμενον, τουτέστι διαστέλλει τὸ δὲ οἶον ὑπάρχει ἐν τῇ φύσει ἀπὸ τοῦ δύντος οἶον φαίνεται εἰς τὴν νόησιν ἔξομοιουμένην πρὸς ἔκεῖνο¹. Ἡ μὲν μόρφωσις τοῦ φαινομένου πρᾶγματός τινος ἐν τῷ νῷ λέγεται *conceptio*, τὸ δὲ πρᾶγμα, καθ' ὅσον φαίνεται, καλεῖται *conceptus*². Τὸ φαινόμενον τοῦτο (*conceptus, forma specularis*) εἶναι τὸ κυρίως ὑποκείμενον τῆς γνώσεως, εἶναι τὸ ὑπὸ τοῦ νοῦ θεωρούμενον δὲ³. Ἀλλὰ τὰ φαινόμενα τῶν δύντων, τὰς ἐννοίας καὶ τὰ καθόλου, σχηματίζει δὲ νοῦς, δὲν δημιουργεῖ δὲ φύσις⁴. Κατ' ἀλήθειαν καὶ ἐξ ἀντικειμένου ὑπάρχουσι μόνον τὰ καθ' ἔκαστον, διὸ καὶ οὐδεὶς δύναται νὰ γίνῃ λόγος περὶ τῆς ἀρχῆς τῆς ἀτομικότητος⁵. Πᾶν πραγματικὸν εἶναι δὲ τοιοῦτο ἀτομικὸν καὶ, ἀν ἐπιτρέπεται νὰ γίνῃ λόγος περὶ ἀρχῆς τῆς ἀτομικότητος, αὕτη πρέπει νὰ θεωρηθῇ μόνον ὡς δὲ δρᾶσαι αἵτια δὲ τὴν ὑπαρχεῖν εἰς τὸ πρᾶγμα παρέχουσι.

Συνακόλουθος πρὸς τὴν ὁνοματοκρατικὴν θεωρίαν τοῦ Αὐγεόλου εἶναι δὲ γνώμη αὗτοῦ ὅτι πηγὴ τῆς γνώσεως καὶ κοιτήσιον τῆς ἀληθείας εἶναι δὲ ἐμπειρία καὶ ὅτι δὲ γνῶσις τοῦ καθ' ἔκαστον εἶναι πολλῷ μειολογωτέρα τῆς γνώσεως τοῦ καθόλου⁶. δὲ ἐμπειρία εἶναι δὲ ἀρχὴ

¹ In sent. I, 70. B. «De natura enim intellectus est, quod facta assimilatione eius ad rem per ipsam formalem similitudinem statim res capit esse *apparens*, ita quod ibi est considerare rem illam et apparentiam, qua formaliter dicitur esse in prospectu». I, 531 b A B «res cognita est *apparens*, praesens, objecta et oblata intellectui nee non et in prospectu aut conspectu illius».

² Aut. I. dis. 9. art. 1.

³ Aut. I, dis. 9. art. 1. «Res ipsae conspicuntur mente, et illud, quod intuemur, non est forma alia *specularis* sed ipsamet res habens esse *apparens*, et hoc est mentis *conceptus* sive notitia *objectiva*.

⁴ Aut. I, dis. 23, art. 2. «Manifestum est quod ratio hominis et animalis, prout distinguitur a Socrate, est fabricata per intellectum nec est aliud nisi *conceptus*».

⁵ Aut. I, 144 a F «Omnis res eo, quod est, singularis est, et eo ipso, quod est indifferens et communis ratio, est *concepta*. Ideo quaerere aliquid, per quod res, quae extra intellectum est, est singularis, nihil est quaerere....omnis res est se ipsa singularis et per nihil aliud». Άτ διακρίσεις τῶν ἐννοιῶν ἔρμηνεύονται ὑπὸ τοῦ Αὐγεόλου ἐκ τοῦ βαθμοῦ τῆς συμπληρωματικῆς τῶν ἐντυπώσεων καὶ τῶν φαινομένων. Ενθ. ἀνωτ. I, 66 β. B.

⁶ Aut. I, 816 bC «Scientia, quae attingit ad quiditates, non attingit ad res, prout sunt, sed sub alio modo, quem in essendo non habent, notitia vero individui demonstrati attingit ad rem, prout est. Ergo no-